1

2020年 11月２日

各 位

東 京 都 新 宿 区 新 宿 二 丁 目 １ 番 １ １ 号

株 式 会 社 ア イ フ リ ー ク モ バ イ ル

代 表 取 締 役 社 長  上 原  彩 美

（コード番号：３８４５ JASDAQ）

問い合わせ先 管  理  部  長  三  宅   公  崇

E - m a i l  ir3845@i-freek.co.jp

U R L  https：//www.i-freek.co.jp/

ITエンジニア育成の EdTechサービス事業などを展開する

ヒートウェーブ株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ヒートウェーブ株式会社（本社：東京都新宿区、代表取

締役社長：林田 かおる、以下「ヒートウェーブ社」）との間で、IT教育分野に関する業務提携契約

を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

 近年、IT技術の進化は目覚ましく、新しい IT技術やサービスが次々に登場する一方で、我が国の

人口減少に伴い、2030年には約 59万人の IT人材が不足するとの調査結果もあり※、少子高齢化とい

う深刻な要因も合わせて、IT人材の不足は今後さらに加速することが予測され、若手 ITエンジニア

の教育と育成を進めるためには、人材育成の省力化・効率化が課題となります。

昨今は働き方改革が推進され、新型コロナウイルス感染症拡大を契機に、いわゆるアフターコロ

ナの時代において、あらゆる業界が、新型コロナ感染拡大に伴う対応、収束後の方針を模索するな

か、新入社員研修、既存社員研修、人材育成の方法もオンラインを中心にする動きが広まっており

ます。スマートフォンやタブレット端末の普及により学習ツールが多様化された事や、動画コンテ

ンツの進化、クラウド環境の進展などにより利用しやすい環境になっていることが後押しし、人材

育成は新入社員研修を中心にリモートワークやオンライン教育などの導入に力を入れる企業が増加

し、人材教育の面でも集合研修からオンライン研修へシフトするなど、さまざまな企業や団体が若

手人材や未経験人材の育成・戦力化に試行錯誤している状況です。

このような状況の中、当社とヒートウェーブ社は、両社の強みおよびネットワークを活かし、人

材教育・育成領域でのパートナーシップ体制を構築し、若手人材や未経験人材の育成・戦力化を目

指す企業を支援するため、今回の業務提携契約を決定いたしました。多くのエンジニア・社会人の

育成を支援してきた実績があるヒートウェーブ社の様々な研修プログラムを提供し、人材育成・戦

力化の課題を解決し、恒常的に不足する ITエンジニアの育成を支援し、我が国全体の IT人材不足

解消の一助となるよう目指してまいります。

 当社は、創業時より取り組んでいる絵文字・スタンプといったデジタルコンテンツの配信や、自

社開発の電子絵本アプリ、写真加工アプリ、知育アプリ等を提供するモバイルコンテンツ事業に加

mailto:ir3845@i-freek.co.jp

2

え、2016年よりウェブコンテンツ制作、システム開発及び運用サポート等の請負事業やシステムエ

ンジニアリングサービス及び派遣事業を行うコンテンツエンジニアサービスを展開しております。

2020年１月１日には子会社２社の M&Aを行い、800名以上の ITエンジニアを要する技術者集団とし

て、IT技術の提供や技術者の育成に力を入れております。

 ヒートウェーブ社は、創業時より IT教育事業を展開しており、IT業界で課題となっている人材不

足問題の解決に繋がるサービスとして、IT業界求職者向けのネットワークエンジニア養成コースと

プログラマー養成コースなどを展開する「無料の学校」をはじめとした多種で豊富な公的機関認定

教育カリキュラムを運営するほか、人材育成・社員研修に関する様々な助成金の情報、活用方法、

申請方法等豊富なノウハウを基に企業の費用負担を抑える助成金活用企業研修プログラムの導入実

績も多数有しております。また、200名以上のプロフェッショナル講師を抱え、その教育プログラム

はオフサイトのほか、コンテンツのオンライン化により人数の制限がなく受講が可能となってお

り、数人から数万人までの規模で提供が可能で、これまでに 20,000名以上の人材を育成した実績が

あります。社会人向け、企業向け、官公庁向けにさまざまな教育プログラムを提供しており、学習

から就職までワンストップでサポートする体制も充実しており、未経験の人材から価値あるエンジ

ニアに育成するプログラムを実施しています。

近年は、サイバーセキュリティの需要が急速に増加しており、サイバーセキュリティ教育コンテ

ンツについては、サイバー犯罪対策研修など警察関連をはじめとした官公庁等や大手通信会社等民

間企業に多数の提供実績があるほか、経済産業省の「第四次産業革命スキル習得講座」として認定

を受けているセキュリティスクール「セキュ塾」が提供するホワイトハッカー育成コース及びサイ

バーセキュリティ技術者育成コースが人気を集めております。いずれのコースも全国どこからでも

オンラインでの受講が可能であることから、常時 300名以上の受講者を抱えております。また、行

政からの要請により、首都圏の小学校等を中心とした 100校以上の学校に「親子で学ぶ情報セキュ

リティ講座」も実施しているほか、IT、英語、セキュリティが同時に学べる「サイバーキッズコー

ス」なども運営しており、若年層の教育にも力を入れております。

2020年春より新型コロナウイルスの感染拡大が現在まで広く影響を及ぼしておりますが、両社の

強みを活かし、場所・時間を問わずに、受講者のタイミングに合わせて実施できる教育・研修スタ

イルが可能なオンラインで受講できる IT技術者育成のための教育プログラムを広く提供すること

で、IT分野における企業の今後の働き方や技術者教育といった課題解決に貢献し、両社の事業強化

や更なる成長を目指してまいります。

(※)出典：経済産業省「IT人材の最新動向と将来推計に関する調査結果」（2016 年６月 10 日発表）

２．業務提携の内容

 当社グループとヒートウェーブ社は、以下の内容について業務提携を推進してまいります。

①教育サービスの販売

ヒートウェーブ社の運営する、「セキュ塾」「無料の学校」といった IT技術者育成・教育プログラ

ムコンテンツを当社がパートナーとして販売いたします。ヒートウェーブ社の教育プログラムは IT

分野の未経験者から経験者まで幅広い層への実績があり、顧客となる企業等の希望に合わせてカス

タマイズしたプランを販売する予定です。

②IT教育分野における新たな事業機会の創出、価値創造及びサービスの提供

IT技術者の採用や教育に関する当社の知見や、ヒートウェーブ社の教育ノウハウとコンテンツ開

発力といった相互の強みを活かし、IT教育サービスの共同開発等新たな事業機会を創出、提供して

まいります。

3

③ヒートウェーブ社の教育プログラムを活用した当社技術者の育成、人材交流

 ヒートウェーブ社の教育プログラムを活用し、当社の擁する 800名以上の IT技術者の技術向上や

人材交流を図ります。

その他詳細につきましても、別途協議の上取り決めを行う予定です。

当社グループは、今後も新進的な技術への対応をとりながら「人と人とのつながり」を核とした

コミュニケーションプラットフォームを提供するとともに、さまざまな企業との最適な提携関係を

構築し、新たな事業・収益機会を模索し、経営理念である「つたわる、つながる、ひろがる」を実

現し、企業価値の最大化を図ってまいります。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名称 ヒートウェーブ株式会社

（２）所在地 東京都新宿区歌舞伎町 2-46-5 ＫＭ新宿ビル６Ｆ・７

Ｆ・９Ｆ

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 林田 かおる

（４）事業内容 ・ヒートウェーブＩＴアカデミー

ＩＴ人材育成スクール事業、職業教育事業、企業・官公

庁向け研修事業、教材開発、人材紹介事業、テストセン

ター運営

・ヒートウェーブレンタルルーム

貸し会議室、パソコンルーム、展示会、ギャラリー運営

（５）資本金 36,000 千円

（６）設立年月日 1992 年 10 月１日

（７）大株主及び持株比率 林田 かおる 100%

（８）上場会社と当該会社との間の関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況

該当事項はありません。

※当該会社の財務情報については先方からの強い要請により非開示とさせていただきます。

４．日程

（１）取締役会決議日 2020 年 11 月 2 日

（２）契約締結日 2020 年 11 月 2 日

（３）事業開始日 2020 年 11 月 2 日（予定）

５．今後の見通し

 本件による当社の当面の連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後の中長期的な収益の拡

大に繋がるものと考えております。今後開示すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたしま

す。

以上